
 2 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 15 del 9 marzo 2022 

 

 

Oggetto 

 

Contratto di concessione per l’uso di parte del cortile e parte del locale al piano 

terreno (lato uffici adiacente all’ex centro visite) presso la Cascina Le Vallere, 

nell’omonimo parco naturale facente parte delle Aree protette del Po piemontese 

per incentivare la fruizione pubblica del Parco Le Vallere. 
 
 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

richiamato il disciplinare dell’attività di gestione e di utilizzo del patrimonio regionale situato 

nell’area attrezzata per la fruizione pubblica della Riserva naturale Le Vallere, in comune di 

Moncalieri (TO), approvato con D.G.R. n. 24-2276 del 19/2/2001, a repertorio dell’Ente-Parco con 

il n. 51 del 31/12/2001; 

richiamata la legge regionale n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità”, con particolare riferimento all’art. 7 “Finalità delle aree protette” in 

osservanza del quale i soggetti gestori delle aree protette perseguono, tra le altre, le seguenti 

finalità: 

• promuovere la fruizione sociale e sostenibile e la diffusione della cultura e dell'educazione 

ambientale;  

• favorire la fruizione didattica e il supporto alle scuole di ogni ordine e grado sulle tematiche 

dell'ambiente e dell'educazione alla sostenibilità;  

• promuovere iniziative di sviluppo compatibile con l'ambiente favorendo le attività produttive 

e lo sviluppo delle potenzialità turistiche e di altre forme di fruizione dell'area protetta che 

realizzano un’equilibrata integrazione delle attività umane con la conservazione degli 

ecosistemi naturali; 

considerato che l’Ente-Parco, intende diversificare la fruizione del Parco Le Vallere, agevolando la 

frequentazione di nuclei famigliari e a tal fine intende sperimentare l’opportunità di concedere 

l’utilizzo di alcuni spazi della Cascina Le Vallere, in particolare riferiti a parte della tettoia e parte 



 3 

del locale al piano terreno lato uffici adiacente ai locali ex centro visita, con lo scopo di 

incrementare i servizi rivolti ai fruitori; 

preso atto che il 3/3/2022 (ns. prot. n. 1034) è pervenuto all’Ente-Parco il rinnovo di interesse a 

proseguire la sperimentazione avviata con difficoltà causa pandemia Covid negli anni precedenti 

riguardante la gestione di un punto noleggio biciclette all’interno della Cascina Le Vallere da parte 

di un soggetto privato – Bikerent (già Rent bike con il quale l’Ente ha collaborato nei due 

precedenti anni e che sta già svolgendo un’attività analoga presso il Parco naturale La Mandria); 

ritenuto opportuno proporre tale attività, che è già stata avviata a titolo sperimentale nei due anni 

precedenti in cambio di lavori di manutenzione sotto la tettoia della cascina svolti a carico della 

ditta, che a causa della particolare situazione pandemica non ha potuto sviluppare adeguatamente il 

servizio noleggio bici dovendo anche cambiare ragione sociale come da comunicazione 

mantenendo l’interesse a proseguire la collaborazione con l’ente; 

valutato quindi che per l’utilizzo dei suddetti spazi oltre al mantenimento della pulizia degli stessi, 

sia sufficiente chiedere la corresponsione della fornitura gratuita di biciclette per i volontari e le 

guide del parco che svolgeranno attività in collaborazione con l’ente;  

vista lo schema di convenzione, allegato al presente atto, che definisce i rapporti fra l’Ente-Parco e 

Bikerent; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore ad interim, dott. Daniele Piazza, in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare la proposta presentata da Bikerent il 3/3/2022 con prot.1041, richiamata in premessa, 

per l’erogazione del servizio noleggio biciclette all’interno della Cascina Le Vallere; 

di approvare, conseguentemente, lo schema di contratto di concessione anch’esso allegato al 

presente decreto, che definisce i rapporti fra l’Ente-Parco e Bikerent, prendendo spunto dalle 

considerazioni di cui in premessa; 

di incassare la somma di euro 1.000,00 (mille) sul cap. 64597di entrata del Bilancio di Previsione 

dell'Ente, depositi cauzionali, e provvedere per la corrispondente somma in uscita nel cap. 74510; 

di dare mandato al Direttore di sottoscrivere, in nome e per conto dell’Ente-Parco, il contratto di cui 

sopra e di seguirne tramite gli uffici le fasi attuative, con la possibilità di apportare eventuali 

modifiche non sostanziali necessarie per una definizione ottimale dell’accordo. 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

Allegato: Contratto di concessione con Bikerent 

http://www.parcopopiemontese.it/


 4 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 

IL PRESIDENTE  

 ROBERTO SAINI  

IL FUNZIONARIO  

RESPONSABILE                                   

 

IL SEGRETARIO 
DANIELE PIAZZA 

EUGENIO TIMO   

 

   

  

Firmato in originale 

  

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

 

La deliberazione n. 15 è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dall’11 marzo 2022 

 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

_____________________________________________ 
 

 
  

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 

           firmata in originale ___________________________________  
 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE ad interim 

       DANIELE PIAZZA 

 firmata in originale ___________________________________  

 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________       ____________________ 
 

 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

